华龙区住建局关于《2020年濮阳市华龙区农房抗震改造工作实施方案》规范性文件的后评估报告
根据《濮阳市华龙区法治政府建设领导小组关于转发濮阳市人民政府规范性文件后评估办法的通知》（濮政办〔2014〕87号）要求，2021年华龙区住建局对《2020年濮阳市华龙区农房抗震改造工作实施方案》进行后评估。现将后评估报告予以公布。

一、《实施方案》的基本情况

为贯彻落实党中央、省、市关于统筹开展农房抗震改造的要求和2018年中央财经委第三次会议关于实施地震易发区房屋设施加固工程、提高抗震防灾能力的部署，按照《濮阳市住房和城乡建设局 濮阳市地震局 濮阳市财政局关于印发〈2020年濮阳市农房抗震改造工作实施方案〉的通知》（濮建文〔2020〕71号）工作安排，就进一步做好2020年全区农房抗震改造工作，结合华龙区实际，区住建局于2020年10月20日以华龙政办〔2020〕43号文发布《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发2020年濮阳市农房抗震改造工作实施方案的通知》（以下简称《实施方案》）。

《实施方案》分为指导思想、任务目标、补助对象和改造方式、补助标准、建设管理、时间安排、资金管理、组织领导与监督检查、宣传引导及附件共十一部分。

二、《实施方案》实施情况

《实施方案》明确，2020年濮阳市对我区下达农房抗震改造任务100户，结合各乡镇（街道）抗震设防烈度、农户数量及抗震改造需求等情况，将全部任务下达给岳村镇。农房抗震改造工作的目标是：通过拆除重建或加固两种方式支持农户对抗震设防不达标农房增加抗震措施，逐步实现地震高烈度设防地区的农村住房全部达到抗震设防标准。
自《实施方案》实施以来，区住建局认真贯彻落实相关要求，因地制宜积极推进农房抗震改造工作。

1、加强组织领导。明确责任分工与时间节点，定期召开抗震改造工作推进会，实地讲解抗震房建设原则，帮助农户规避风险点，解决具体问题。

2、加强培训学习。组织召开全区农房抗震改造工作培训会，邀请专家精细解读政策内容，详细讲解抗震房改造标准、质量建设等专业知识，通过政策培训、示范引导，进一步改变群众建房观念，提升乡镇农房抗震工作人员业务能力。先后到信阳市平桥区及我区南乐县考察学习先进经验，提高工作质量。

3、加强政策宣传。利用发放宣传页、设置宣传栏及召开培训会等多种形式、多层次、多渠道，加大抗震改造宣传力度，正使广大群众建设抗震房意识进村入户，消除群众“等、靠、要”思想，把提高农村农村住房建设质量水平要求，转变为广大群众建设安全的自觉性，为顺利推进农房抗震改造工作打下基础。
4、严格程序审查。层层落实农户申请、集体评议、乡镇审核、组织实施、竣工验收、建立档案等关键环节。同时，严格施工质量管理，安排技术人员联合鉴定公司技术人员开展抗震改造施工现场质量安全巡查与指导监督，确保全区抗震房改造质量。
三、《实施方案》主要内容的评估

1.合法性。依据国务院关于统筹开展农房抗震改造的要求和2018年中央财经委第三次会议关于实施地震易发区房屋设施加固工程、提高抗震防灾能力的工作部署，《河南省住房和城乡建设厅 河南省地震局 河南省财政厅关于印发〈2020年河南省农房抗震改造工作实施方案〉的通知》(豫建村〔2020〕283号)，《濮阳市住房和城乡建设局 濮阳市地震局 濮阳市财政局关于印发〈2020年濮阳市农房抗震改造工作实施方案〉的通知》（濮建文〔2020〕71号），区住建局于2020年10月20日以华龙政办〔2020〕43号文发布《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发2020年濮阳市农房抗震改造工作实施方案的通知》。按照上位法原则，经严格审查，我单位《实施方案》与上级新的政策文件无重大冲突，符合合法性要求。

2.合理性。《实施方案》分为十一个部分，从指导思想、任务目标、补助对象和改造方式、补助标准、建设管理、时间安排、资金管理、组织领导与监督检查、宣传引导等方面做了详细要求。结构安排合理，用语较为规范，条文间逻辑关系清楚，没有相互矛盾之处。《实施方案》作为政策性文件，契合了上级文件精神，宜作为一个单独的政府政策性文件继续实施。

3.可操作性。《实施方案》内容总体上符合我区实际，针对性和可操作性较强，规定合理，切实可行，具有较强的可操作性。

4.时效性。《实施方案》实施以来，区住建局认真贯彻落实，持续开展农房抗震改造工作，支持农户对抗震设防不达标农房增加抗震措施，进一步提高农村住房建设质量水平。